
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   533   DEL  17/12/2018 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI GESTIONE, RISCOSSIONE E 

ACCERTAMENTO DELL'IMPOSTA DI PUBBLICITA', ALLA GESTIONE DIRETTA DEL 

SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI, ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

BOLLETTAZIONE DEL C.O.S.A.P. E ALLA RISCOSSIONE PROVENTI MERCATI E FIERE 

PERIODO 1/1/2019 - 31/12/2020. DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ATTI 

DI GARA (CIG ZE12656BA7).      

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07.02.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 05.03.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2018/2020; 

 

PREMESSO che questo Comune ha la necessità di esternalizzare alcuni servizi di supporto alle 

attività di gestione, riscossione e accertamento dell’imposta di pubblicità, alla gestione del 

servizio di pubbliche affissioni , alla gestione del servizio di bollettazione del C.O.S.A.P. e alla 

riscossione proventi mercati e fiere, per garantire la  continuità e funzionalità del servizio e per 

ragioni di economicità e convenienza, oltre a consentire all’Ufficio Tributi di indirizzare le 

proprie attività verso problematiche di maggiore rilievo, quali la lotta all’evasione della I.U.C.;  

 

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 7, della Legge n. 135/2012 

che dispone per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al MEPA per l’approvvigionamento di 

servizi e forniture;  

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, opportuno e conveniente affidare, tramite RDO, 

il servizio di supporto alle attività di gestione, riscossione e accertamento dell’imposta di 

pubblicità, alla gestione del servizio di pubbliche affissioni, alla gestione del servizio di 

bollettazione del C.O.S.A.P. e alla riscossione proventi mercati e fiere secondo quanto prescritto 

nell’allegato disciplinare tecnico dove viene sinteticamente dettagliata detta attività, per la durata 

di anni due;  

 

VISTE le bozze di avviso esplorativo, modulo per manifestazione di interesse che vengono 

pubblicati per 10 giorni sul sito ufficiale del Comune ed all’Albo Pretorio on line; 

 

DATO ATTO che il valore complessivo dell’affidamento della presente concessione è inferiore 

ad € 40.000,00 quindi è possibile procedere direttamente al conferimento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2018-00533-00076 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: ZE12656BA7;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 1 in data 28.02.2018, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Finanziario, fino al 31/12/2019; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e successive 

modificazioni ed integrazioni, l’affidamento diretto di alcuni servizi di supporto alle 

attività di gestione, riscossione e accertamento dell’imposta di pubblicità, alla gestione 

del servizio di pubbliche affissioni, alla gestione del servizio di bollettazione del 

C.O.S.A.P. e alla riscossione proventi mercati e fiere, per anni due,  al fine di raggiungere 

l’obiettivo di garantire la  continuità e funzionalità del servizio, secondo quanto prescritto 

nell’allegato disciplinare tecnico dove viene sinteticamente dettagliata detta attività; 

2. Di approvare lo schema di avviso esplorativo e il modulo per manifestazione di interesse 

che saranno pubblicati per 10 gg sul sito ufficiale del Comune e all’Albo Pretorio on line; 

3. Di procedere all’espletamento di apposita RDO sul mercato della PP.AA. da aggiudicare 

con il criterio del massimo ribasso, tramite ricorso al MEPA,  alle condizioni specificate 

sul Disciplinare appositamente predisposto ed allegato alla presente; 

4. Di impegnare la spesa complessiva presunta pari ad € 42.700,00 (€ 35.000,00 oltre IVA 

22%), imputando , ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e smi, gli oneri economici derivanti dal presente 

atto  a Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 103 (cap. 360.8) del Bilancio 

2018/2020 (anni 2019 e 2020); 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2018-00533-00076 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

5. Di stabilire di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, co 12 del d.lgs. n. 

50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente od idonea in relazione all’oggetto del 

contratto o non corrispondente alle caratteristiche specificate sul Disciplinare; 

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, il Responsabile 

Unico del Procedimento e dell'affidamento in questione è la dott.ssa Chiara Cinzia cui 

potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0119263240. 

 

San Maurizio Canavese, lì 17/12/2018 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 

Chiara Cinzia 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

